
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121200119

119

Nº 238, quarta-feira, 12 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 113801

Nº Processo: 59403000486201823.
DISPENSA Nº 9/2018. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS
SECAS. CNPJ Contratado: 09053050000101. Contratado : ANDRADE PONTES ENGENHARIA E
-COMERCIO LTDA. Objeto: É a recuperação do piso do gabinete daCoordenadoria, e as sala
da secretaria da CEST-PE, pintura da sala da procuradoria e recepçãolocalizados no térreo
da CEST-PE, na Rua CônegoBarata nº 999-Tamarineira-Recife/PE- CEP52.110-120, de acordo
com a proposta, sob oregime de execução indireta. Fundamento Legal: Lei 8666/93, de
21/06/93 . Vigência: 01/11/2018 a 01/12/2018. Valor Total: R$30.640,50. Fonte:
100000000 - 2018NE800148. Data de Assinatura: 31/10/2018.

(SICON - 11/12/2018) 113801-11203-2018NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2018 - UASG 113801

Número do Contrato: 2/2013.
Nº Processo: 59403001140201257.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2012. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -
CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado: 17874053000134. Contratado : CONSORCIO
NOVATEC/GMEC BARRAGEM DEINGAZEIRA. Objeto: Consiste no acréscimo de novos
subitense decréscimo de quantitativos de itens jáexistente na planilha contratual,
CONTRATO Nº02/2013 - DNOCS/CEST-PE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,e as
alteraçõesintroduzidas pal Lei nº 8.883/94 do Decreto nº93872/93 daLC 123/06 e Decreto
nº 6.204/2007. Valor Total: R$50.443.598,11. Fonte: 100000000 - 2017NE800037. Data de
Assinatura: 05/10/2018.

(SICON - 11/12/2018) 113801-11203-2018NE800015

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 865676/2018-MI; Processo nº 59553.000279/2018-55.
Convenentes: A União, por meio do Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, representada pela Secretaria de Desenvolvimento Regional, e o
Município de Bannach/PA, CNPJ: 01.595.320/0001-02. Objeto: "Aquisição de uma
Escavadeira Hidráulica visando o escoamento da produção". Dos Recursos: no valor de R$
450.000,00 à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 13.587,
de 2/1/2018, publicada no DOU 3/1/2018, UG 530023 assegurada pela Nota de Empenho
nº 2018NE800064, vinculada ao Programa de Trabalho nº 15.244.2029.7K66.0015, PTRES
146669, à conta dos recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 0188,
Natureza de Despesa 44.40.42, com a contrapartida do CONVENENTE, no valor de R$
500,00 consignados na Lei Orçamentária Anual Municipal nº 235, de 26/2/2018,
perfazendo um total de R$ 450.500,00. Vigência: 365 dias, a partir da publicação do
extrato de Convênio, no Diário Oficial da União. Data e Assinaturas: 11/12/2018, Marlon
Carvalho Cambraia - Secretário, CPF nº 300.013.663-00 e Lucineia Alves da Silva Oliveira -
Prefeita, CPF nº 934.063.982-00.

ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 875494/2018-MI; Processo nº 59553.000765/2018-73.
Convenentes: A União, por meio do Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, representada pela Secretaria de Desenvolvimento Regional, e o
Município de Morungaba/SP, CNPJ: 45.755.238/0001-65. Objeto: "Execução de Aterro para
Elevação em trecho da Estrada Municipal Benedito Olegario Schiovatto, no Bairro do Silvas,
com Pavimentação". Dos Recursos: no valor de R$ 410.000,00 à conta de dotação
consignada ao CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 13.587, de 2/1/2018, publicada no
DOU 3/1/2018, UG 530023 assegurada pela Nota de Empenho nº 2018NE800453, vinculada
ao Programa de Trabalho nº 20.608.2029.214S.0001, PTRES 110283, à conta dos recursos
oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 0100, Natureza de Despesa 44.40.42,
com a contrapartida do CONVENENTE, no valor de R$ 4.100,00 consignados na Lei
Orçamentária Anual Municipal nº 1.754, de 14/12/2017, perfazendo um total de R$
414.100,00. Este convênio só terá efeito após apresentados, pelo CONVENENTE, e
aprovados pelo CONCEDENTE, os documentos discriminados na Cláusula Terceira - Da
Condição Suspensiva, dentro do prazo previsto na Subcláusula Primeira, nas condições da
Subcláusula Segunda, Terceira, Quarta, Quinta e Sexta. Vigência: 540 dias, a partir da
publicação do extrato de Convênio, no Diário Oficial da União. Data e Assinaturas:
11/12/2018, Marlon Carvalho Cambraia - Secretário, CPF nº 300.013.663-00 e Marco
Antonio de Oliveira - Prefeito, CPF nº 104.416.748-36.

ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 875565/2018-MI; Processo nº 59553.000568/2018-54.
Convenentes: A União, por meio do Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, representada pela Secretaria de Desenvolvimento Regional, e o
Município de Nova Esperança do Sudoeste/PR, CNPJ: 95.589.289/0001-32. Objeto:
"Pavimentação Asfáltica em CBUQ nas Linhas Barra Bonita e Cabeceira do Lontra no
Município de Nova Esperança do Sudoeste/PR". Dos Recursos: no valor de R$ 900.000,00
à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 13.587, de
2/1/2018, publicada no DOU 3/1/2018, UG 530023 assegurada pela Nota de Empenho nº
2018NE800500, vinculada ao Programa de Trabalho nº 15.244.2029.7K66.0001, PTRES
148680, à conta dos recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 0100,
Natureza de Despesa 44.40.42, com a contrapartida do CONVENENTE, no valor de R$
1.000,00 consignados na Lei Orçamentária Anual Municipal nº 939, de 14/11/2017,
perfazendo um total de R$ 901.000,00. Este convênio só terá efeito após apresentados,
pelo CONVENENTE, e aprovados pelo CONCEDENTE, os documentos discriminados na
Cláusula Terceira - Da Condição Suspensiva, dentro do prazo previsto na Subcláusula
Primeira, nas condições da Subcláusula Segunda, Terceira, Quarta, Quinta e Sexta. Vigência:
540 dias, a partir da publicação do extrato de Convênio, no Diário Oficial da União. Data
e Assinaturas: 11/12/2018, Marlon Carvalho Cambraia - Secretário, CPF nº 300.013.663 Jair
Stange - Prefeito, CPF nº 945.222.439-87.

R E T I F I C AÇÕ ES

No Extrato de Convênio Nº 857892/2017, Processo nº 59553.001236/2017-
14, publicado no DOU, de 19/1/2018, Seção 3, página 118, onde se lê: Data e
Assinaturas: 29/12/2017, leia-se: Data de Assinaturas: 28/12/2017.

No Extrato de Convênio Nº 862186/2017, Processo nº 59553.001226/2017-
71, publicado no DOU, de 19/1/2018, Seção 3, página 118, onde se lê: Dos Recursos:
no valor de R$ 1.500.000,00 à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE,
autorizado pela Lei nº 13.414, de 10/1/2017, UG 530023, assegurada pela Nota de
Empenho nº 2017NE800984, vinculada ao Programa de Trabalho nº
20.608.2029.214S.0001, PTRES 110283, à conta dos recursos oriundos do Tesouro
Nacional, Fonte de Recursos 0188, Natureza de Despesa 44.40.42, com a contrapartida
do CONVENENTE, no valor de R$ 30.000,00, consignados na Lei Orçamentária Anual
Municipal, perfazendo um total de R$ 2.010.000,00; leia-se: Dos Recursos: no valor de
R$ 1.500.000,00 à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE, autorizado pela Lei
nº 13.414, de 10/1/2017, UG 530023, assegurados pelas Notas de Empenho nº
2017NE800983 e 2017NE800984, vinculadas ao Programa de Trabalho nº
20.608.2029.214S.0001, PTRES 110283, à conta dos recursos oriundos do Tesouro
Nacional, Fonte de Recursos 0188, Natureza de Despesa 44.40.42, com a contrapartida
do CONVENENTE, no valor de R$ 30.000,00, consignados na Lei Orçamentária Anual
Municipal nº 452, de 25/11/201, perfazendo um total de R$ 1.530.000,00.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 159/2018-MI

Processo nº 59100.000099/2007-49. Convenentes: A União, pelo Ministério da Integração
Nacional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96, por meio da sua Secretaria de Infraestrutura
Hídrica e o Governo do Estado do Rio Grande do Sul. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência dos TCs nº 0120/2007 e 0112/2009 para até 30/11/2019, Data e Assinaturas:
07/12/2018, Marcus Aurelius Aragão Veras - Secretário de Infraestrutura Hídrica CPF nº
313.873.571-15.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Referimo-nos ao processo administrativo nº 59100.001111/2012-08, aberto
para apurar a paralisação unilateral das obras referentes ao Contrato nº 32/2008-MI (lote
06) sem prévia autorização do Ministério da Integração Nacional.

A Comissão Permanente de análise e parecer dos recursos e indicação de
dosimetria em Processos de Notificação de Penalidades Contratuais do PISF, através da
Nota Técnica nº 104/2018/CGPAM/DPE/SIH-MI, analisou o contraditório apresentado por
esse Consórcio e concluiu pela improcedência dos argumentos apresentados e pelo
prosseguimento da aplicação da penalidade de multa no valor de R$ 2.490.937,98 (dois
milhões, quatrocentos e noventa mil, novecentos e trinta e sete reais e noventa e oito
centavos), equivalente a 2,00% do valor total do contrato.

Diante disso, concluímos pela aplicação da penalidade de multa.
Dessa forma, notificamos o Consórcio Construtor Nordestino acerca da

aplicação da penalidade.

MARCUS AURELIUS ARAGÃO VERAS
Secretário

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 530013

Nº Processo: 59614000294201751 . Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 30/10/2018 . Objeto: Contratação de Serviço de Consultoria
Especializada para Continuidade do Gerenciamento da Implantação do Projeto de
Integração do Rio São Francisco com Bacias do Nordeste Setentrional - PISF.

ANA CINTIA PEREIRA DA SILVA ROCHA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 11/12/2018) 530001-00001-2018NE800062

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 785818/2013-MI

Processo n. 59050.001094/2013-14. Convenentes: A União, pelo Ministério da Integração
Nacional, CNPJ n. 03.353.358/0001-96, e o Município de Palmares Paulista, no Estado de
São Paulo, CNPJ n. 45.126.992/0001-36. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do
Convênio nº 785818/2013 até 2 de junho de 2019.Data de Assinatura: 4/12/2018, Renato
Newton Ramlow - Secretário Nacional de Proteção e Defesa Civil, CPF n. 551.168.419-87 e
Lupercio Antonio Buganca Junior - Prefeito Municipal, CPF n. 215.838.018-71.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado no SIAFI sob o número
690616 firmado entre a União, por meio do Ministério da Integração Nacional, CNPJ
03.353.358/0001-96, e o Munícipio de Rio Fortuna/SC, CNPJ 82.926.585/0001-30, conforme
instrução do processo nº 59050.003106/2010-01, até 03/07/2019.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/12/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
no fornecimento e instalação de 02 (dois) nobreaks para atendimento das cargas essenciais
da CGTI/SUDAM, conforme as especificações e condições definidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 12/12/2018 das 08h30 às 11h30 e
de13h30 às 16h30. Endereço: Tv Antonio Baena Nº1.113 Bairro Marco BELEM - PA. Entrega
das Propostas: a partir de 12/12/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 24/12/2018, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

DJAIR BANDEIRA ALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 11/12/2018) 533013-53202-2018NE800005

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 865.403/2018

Processo nº 59800.000613/2018-10 Convenentes: A Superintendência do Desenvolvimento
do Centro-Oeste, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94 e o Município de Mairipotaba/ G O,
CNPJ/MF 01.067.842/0001-23. Objeto: Aquisição de trator. Dos Recursos no valor de R$
100.000,00 no presente exercício, à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE, através
da Lei n° 13.587, de 02 de janeiro de 2018, publicada no DOU de 03/01/2018, UG 533018,
Gestão 53207, Programa de Trabalho - 19.691.2029.8902.0052. Natureza da Despesa
44.40.42 - Fonte 0188. Objeto da Nota de Empenho: 2018NE800141, de 24/04/2018, com
a contrapartida do CONVENENTE no valor de R$ 19.000,00 perfazendo um total de R$
119.000,00. Vigência: 10/12/2018 até 02/06/2020, Data e Assinaturas: 10/12/2018, Marcos
Henrique Derzi Wasilewski - Superintendente, CPF nº 501.282.301-00 e Carlos Henrique
Rodrigues Pereira - Prefeito, CPF n° 988.126.701-30.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo Convênio ao 842862/2017 Processo 59800.000908/2017-05
Convenentes: Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ
13.802.028/0001-94 e o Município de Barra do Garça/MT CNPJ 03.439.239/0001-50.
Objeto: alteração da Cláusula Quinta - Da Vigência, a fim de prorrogar o seu prazo por
mais 450 dias, a contar de 03/01/2019 até 28/03/2020. Assinatura 10/12/2018
Concedente: Marcos Henrique Derzi Wasilewski, CPF 501.282.301-00. Convenente:
Roberto Ângelo de Faria, CPF 460.924.041-68.

Aviso de Suspensão - RDC nº 4/2018 (1079727)         SEI 59614.000294/2017-51 / pg. 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
sara.campos
Realce


	Aviso de Suspensão - RDC nº 4/2018 (1079727)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-12T00:49:33-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




